[bookmark: _GoBack]台政办〔2022〕23号

台前县人民政府办公室
关于印发台前县加强取水许可及水资源税
征收管理工作实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处筹备组，县先进制造业开发区管委会，县政府有关部门：
《台前县加强取水许可及水资源税征收管理工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                                 2022年7月13日
台前县加强取水许可及水资源税征收管理
工作实施方案

为加强取水许可管理，强化水资源刚性约束，促进水资源节约集约和可持续利用，规范水资源税收征管行为，堵塞税收征管漏洞，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国税收征收管理法》《地下水管理条例》（国务院令第748号）、《河南省人民政府关于印发河南省水资源税改革试点实施办法的通知》（豫政〔2017〕44号）、《河南省取水许可管理办法》（河南省人民政府令第205号）等法律法规，结合我县实际，特制定本实施方案。
一、工作目标
围绕健全“政府引导、财税牵头、信息共享、齐抓共管”工作体系，完善水资源综合治理工作机制，突出取水许可和综合治税工作重点，以取用水户信息共享为基础，以税收专项治理为抓手，规范水资源税征收管理，营造节水型社会建设环境，形成信息支撑、齐抓共管、社会共治的综合治税新格局。
二、取水许可管理范围及征税标准
1.取水许可管理范围：按照《河南省取水许可管理办法》规定：凡利用闸、坝、渠道、人工河道、虹吸管、水泵、水井以及水电站等取水工程或者设施直接取用地表水或者地下水资源单位或者个人应当依照规定申请取水许可证，按照规定取水并缴纳水资源税。结合我县实际，本次重点加强管理的取用水户主要指利用水井抽取地下水的单位和个人。用水户按用水性质分主要包括生活、工业、服务、建筑和生态用水等，重点包括机关事业单位、学校、医院、工业企业、商砼、宾馆餐饮、土建工程、规模以上养殖业、洗浴、洗车等行业。
2.征收税额标准：依据《河南省人民政府关于印发河南省水资源税改革试点实施办法的通知》规定标准（见附件2）。
三、实施步骤
自2022年7月13日开始，到2022年12月31日结束，共分四个阶段进行：
（一）动员部署阶段（2022年7月13日-7月17日）
1.制订方案。依据有关法律法规，结合台前县实际，制定《台前县加强取水许可及水资源税征收管理工作实施方案》。
2.宣传发动。利用广播、电视、网络等新闻媒体，采取悬挂标语横幅、张贴公告、发放宣传资料等形式，广泛宣传开展专项整治工作的目的、意义和有关税收政策规定，营造良好的舆论氛围，增强纳税人依法纳税的主动性和自觉性，争取社会各界的理解与支持。
3.业务培训。针对清查摸底、办理取水许可、水量核定、税额核定、追缴处罚等工作内容和程序步骤对有关工作人员进行业务培训。
（二）清查摸底阶段（2022年7月18 日- 7月31日）
1.县市场监管、工信科技、住建、卫健、教育等相关行业主管部门提供本行业名录，水利部门提供已办理取水许可名录，报送至领导小组办公室(联系人：张志超，联系电话：15839387716，邮箱：tqxsljsz@163.com )
2.各乡（镇）政府、街道办事处筹备组按照领导小组办公室下达的名录，结合实际，对辖区内取用水户清查摸底，督促新发现应纳入而未纳入管理的取用水户免费安装远程在线监控水表（由政府拨付专项资金购置），重点对已安装在线监控的取用水户限期到水利部门办理取水许可证，核定水量，税务部门依法纳入税收系统。（见附件3）
（三）重点核查阶段（2022年8月1日-8月20日）
对擅自取水以及未依照批准的取水许可规定条件取水，经依法通知后未在规定时间内办理取水许可、申报纳税的违法取用水户，各乡（镇）、街道筹备组、水政监察、税务、公安等综合执法部门依法依规采取封井、罚款等强制措施，并对相关责任人严肃查处，确保用水户应管尽管，水资源税应收尽收。
（四）总结提升阶段（2022年8月21日至12月31日）
认真总结前期工作中的经验和做法，对存在的问题认真进行剖析和研究，查找工作中的漏洞和薄弱环节，研究制定整改措施，健全和完善征管长效机制。
四、保障措施
（一）强化部门配合，建立征管长效机制
各乡（镇）政府、街道办事处筹备组要按照本方案要求成立相应组织规范管理。各成员单位要指定一名联络员负责日常联络及报送工作，在确认涉税信息的基础上，强化税源监控，确保水资源税依法征收、足额入库。加强取水许可及水资源税征收管理工作结束后，各领导小组成员单位要按照“机构不辙，职能不变，人员不散”的原则，进一步总结经验教训，完善工作制度，建立长效管理机制，促进加强取水许可及水资源税征收管理工作逐步走上规范化、法制化轨道。
（二）强化信息共享，建立涉税信息传递机制
各乡（镇）政府、街道办事处筹备组，各有关部门要安排专职联络员负责涉税信息的收集、整理和传递工作，建立高效、快捷、安全的信息传输渠道，形成数据规范、格式统一、覆盖全面、资源共享的基础信息数据库。严格按照模板要求统一规范文本信息，不得私自更改模板格式，按照时间节点要求，每月10日前向领导小组办公室报送上月信息，当月未发生信息的，实行零报送；未按要求报送的，向县政府书面说明原因，严格确保信息数据真实、准确。
（三）量化责任目标，严格奖惩考核机制
各乡（镇）政府、街道办事处筹备组，各有关部门要提高对加强取水许可及水资源税征收管理工作的积极性，将加强取水许可及水资源税征收管理工作列入督查考核台账，细化工作考核标准，对工作措施得力、成效显著的单位和个人由领导小组办公室提请县政府给予表彰奖励；对工作落实不到位、不积极的单位和个人给予通报批评，必要时可停拨或扣减乡（镇）、街道筹备组、部门经费。

附件：1.台前县加强取水许可及水资源税征收管理工作
        领导小组名单
      2.河南省水资源税税额标准表
      3.台前县无取水许可证自备井摸底排查登记表
附件1

台前县加强取水许可及水资源税征收管理
工作领导小组成员名单

一、组成人员
组  长：张  华（县委常委、常务副县长）
副组长：赵明启（县政协副主席、县财政局局长）
        顾朝磊（县政府办副主任）
        马军胜（县税务局局长）
        刘  磊（县营商办主任）
        张海涛（县水利局局长）
成  员：张  勇（县住建局局长）
        郭延勤（县市场监管局局长）
        杨厚刚（县卫健委主任）
        王  鹏（县教育局局长）
        张玉阔（县工信科技局局长）
        王志俭（县公安局常务副局长）
        张兆席（县财政局副局长）
        申茂河（县税务局副局长）
        王广昌（候庙镇镇长）
        杨淑清（清水河乡乡长）
        马兆军（马楼镇镇长）
张景明（后方乡乡长）
        丁  燕（凤台街道办事处筹备组组长）
        李  博（城关镇镇长）
        齐跃民（孙口镇镇长）
        刘守华（龙翔街道办事处筹备组组长）
        姜丙忠（打渔陈镇镇长）
        葛金光（夹河乡乡长）
        仝其振（吴坝镇镇长）
领导小组下设办公室，办公室设在水利局，办公室主任张海涛（兼），副主任张兆席（兼）、申茂河（兼）。各成员单位需确定一名副职和相关业务股室长作为联络员，负责组织协调日常工作。若成员单位组成人员及联络员因工作变动需要调整的，及时报办公室备案。
二、工作职责
领导小组负责牵头、组织、督导职责，为开展相关工作提供政策、技术、培训等坚实支撑。统一安排各乡（镇）、街道筹备组扎实开展各项工作，层层压实责任，切实强化落实，精心组织实施。对加强取水许可及水资源税征收管理工作进行及时总结，剖析研究存在问题，制定整改措施，并按时收集有关单位报送的税源台账和征收管理收入进度等资料。
县营商办：配合县水利局，负责对各乡（镇）、街道筹备组取用水户统计、办证、安装水表进度、完税情况，开展督导检查和通报工作。
县财政局：负责加强取水许可及水资源税征收管理协调和工作经费保障等工作。
县税务局：负责水资源税征收和征收入库等工作。
县水利局：负责宣传水利法律法规，依法快速高效地完成行政审批、水量核定工作，依法查处水事违法案件。
县市场监管局：负责提供工商企业名录（按乡镇属地分列）。
县工信科技局：负责提供规模以上企业名录（按乡镇属地分列）。
县住建局：负责提供建成小区、在建小区和在建工地名录及自备井数量。
县卫健委：负责提供各级医疗机构名录及自备井数量。
县教育局：负责提供各类学校名录及自备井数量。
县公安局：负责提供宾馆、洗浴行业名录及自备井数量，并依法打击偷税、抗税等违法行为，构成犯罪的移交司法机关追究刑事责任。
各乡（镇）、街道筹备组：发挥基层牵头、主体作用，与税务、水利、公安、市场监管等部门形成合力，负责征收辖区内水资源税工作。

附件2

河南省水资源税税额标准表
                                                                 单位：元/立方米
	类别
	取用水户
	税额标准

	省辖市
	县市

	地表水
	农业生产者（超规定限额）
	0.1

	农村人口生活集中式饮水工程单位
	0.1

	特种行业
	2

	其他行业
	0.4

	地下水

	农业生产者（超规定限额）
	0.2

	农村人口生活集中式饮水工程单位
	0.1

	非超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	6
	4

	公共供水管网覆盖外
	5
	3

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	2.3
	1.1

	公共供水管网覆盖外
	1.8
	0.9

	超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	12
	8

	公共供水管网覆盖外
	10
	6

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	4.6
	2.2

	公共供水管网覆盖外
	3.6
	1.8

	严重超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	18
	12

	公共供水管网覆盖外
	15
	9

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	6.9
	3.3

	公共供水管网覆盖外
	5.4
	2.7

	城镇公共供水
	城镇公共
供水企业
	居民
	0.35

	特种行业
	2

	其他行业
	0.4

	其他用水
	水力发电企业（元/千瓦时）
	0.005

	火力发电贯流式冷却用水企业
（元/千瓦时）
	0.0007

	回收利用疏干排水的单位和个人
	0.4
	0.3

	地源热泵使用者
	0.15
	0.1

备注：表中的“其他行业”，包括个人。

- 3 -

附件3
	台前县无取水许可证自备井摸底排查登记表

	序号
	所在乡镇
	取水户全称
	基本情况
	用水情况
	处置建议
	备注

	自备井名称
	自备井详细地址
	经纬度
	行业归属
	联系人姓名
	联系电话
	井深（米）
	井口径（厘米）
	年取水量（立方米）
	取水性质
	是否安装在线监控
	是否能接通公共自来水
	永久填埋
	保留监管

	1

	2

	3

	4

	5

	说明：1、行业归属是指机关事业单位、学校、医院、工业企业、商混站、土建工程、规模以上养殖（畜禽水产）、洗浴、洗车、加油站、宾馆、餐饮、其它。
2、取水性质是指生活、工业、服务、建筑、生态等。      —11—

 台前县人民政府办公室                   2022年7月13日印发[image: 台政办〔2022〕23号]

image1.png